
 
 АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА КРАСНОУФИМСК 

 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
 

от 02.09.2022    №815  
г. Красноуфимск 

 
О внештатных общественных  инспекторах  по  охране окружающей среды  

и благоустройству на территории городского округа  Красноуфимск  
 В целях реализации положений ст. 8 Закона Свердловской области от 20 

марта 2006 г. N 12-ОЗ "Об охране окружающей среды на территории 

Свердловской области", Правил благоустройства территории городского округа 

Красноуфимск», утвержденные решением Думы городского округа 

Красноуфимск от 24.09.2020 № 61/8,  на основании  подп. 29 п. 2 ст. 

6 Федерального закона от 28 августа 1995 г. N 154-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации"  

руководствуясь статьями 31, 48 Устава муниципального образования "городской 

округ Красноуфимск",  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

  

 1.  Утвердить Положение о  внештатных общественных инспекторах по 
охране окружающей среды и благоустройству городского округа Красноуфимск 
(приложение № 1 к настоящему постановлению). 

2. Опубликовать настоящее Постановление в официальном периодическом 
печатном издании «Вестник городского округа Красноуфимск и разместить на 
официальном сайте муниципального образования городской округ 
Красноуфимск   (https://go-kruf.midural.ru/). 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 
Первого заместителя Главы ГО Красноуфимск по городскому хозяйству Д.В. 
Рязанова. 

 
 

 
 

Глава городского округа Красноуфимск                                                      М.А. Конев 

 
 
 

https://internet.garant.ru/#/document/10104758/entry/629
https://internet.garant.ru/#/document/10104758/entry/629


 
 

Приложение №1 

к Постановлению администрации  
ГО Красноуфимск 

от _____________№ ___ 

 
 

 
Положение о внештатных общественных инспекторах по охране окружающей 

среды   и благоустройству городского округа Красноуфимск 

      

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящее Положение определяет принципы и порядок привлечения граждан к 

сотрудничеству в качестве внештатных общественных инспекторов по охране 

окружающей среды  и благоустройству городского округа Красноуфимск (далее - 

общественный инспектор), осуществляющих свою деятельность на территории 

городского округа Красноуфимск. 

1.2. Общественным инспектором может быть совершеннолетний, дееспособный 

гражданин Российской Федерации, проживающий на территории городского округа 

Красноуфимск. 

1.3. В своей деятельности общественный инспектор руководствуются Конституцией 

Российской Федерации, Федеральным законом от 10.01.2002 N 7-ФЗ   "Об охране 

окружающей среды",  Законом Свердловской области от 20.03.2006 N 12-ОЗ "Об 

охране окружающей среды на территории Свердловской области", Правилами 

благоустройства территории городского округа Красноуфимск» (далее Правила 

благоустройства), утвержденные решением Думы городского округа Красноуфимск от 

24.09.2020 № 61/8 другими нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

Свердловской области, городского округа Красноуфимск  и настоящим Положением. 

1.4. Общественный инспектор привлекается к работе на добровольных началах. 

1.5. Назначение общественного инспектора производится при наличии следующих 

документов: 

- документа, удостоверяющего личность; 

- заявления кандидата с просьбой о зачислении его общественным инспектором 

(приложение 1); 

- анкеты (приложение 2); 

- двух цветных фотографий 3 x 4 см. 

1.6. Общественный инспектор назначается Распоряжением Главы городского округа 

Красноуфимск. Общественному инспектору выдается удостоверение установленного 

образца: "Внештатный общественный инспектор по охране окружающей среды  и 

благоустройству ГО Красноуфимск» (приложение 3). Удостоверение выдается сроком 

https://docs.cntd.ru/document/9004937
https://docs.cntd.ru/document/9004937
https://docs.cntd.ru/document/901808297
https://docs.cntd.ru/document/901808297


на один год с последующим продлением. Номер выданного удостоверения 

фиксируется в реестре выдачи удостоверений отдела благоустройства и экологии  

Администрации городского округа Красноуфимск (далее -отдел благоустройства). 

 

2. Задачи, права и обязанности общественных  инспекторов 

 

2.1. Деятельность общественных  инспекторов направлена на решение следующих 

задач: 

1) оказание содействия органом местного самоуправления при осуществлении ими 

переданных полномочий  по осуществлению контроля в сфере охраны 
окружающей среды (общественного экологического контроля) и 

благоустройства; 

2) участие в пропаганде и популяризации среди населения бережного отношения к 

окружающей среде, правил пожарной безопасности, требований природоохранного 

законодательства, недопущению совершения в парках, скверах незаконных рубок 

зеленых насаждений и образования свалок отходов. 

2.2. Общественные  инспекторы в соответствии с возложенными на них задачами 

обязаны: 

1) сохранять природу и окружающую среду; 

2) бережно относиться к природе и природным богатствам; 

3) знать и правильно применять требования законов и иных нормативных правовых 

актов Российской Федерации и Свердловской области в области охраны окружающей 

среды, Правила благоустройства; 

4) проводить с хозяйствующими субъектами и гражданами разъяснительную работу с 

целью побуждения к соблюдению норм природоохранного законодательства и правил 

пожарной безопасности ; 

5) участвовать в обследовании объектов благоустройства совместно с должностными 

лицами администрации, оказывать им содействие в осуществлении контрольной 

деятельности, знакомиться с документами, необходимыми для исполнения 

обязанностей. В случае невозможности участия должностных лиц администрации, 

производить обследование объектов благоустройства самостоятельно.  

6) незамедлительно информировать любыми доступными способами должностное 

лицо  администрации, за которым он закреплен, о выявленных нарушениях; 

7) вносить предложения по повышению эффективности экологического контроля и 

снижению количества экологических правонарушений. 

8) принимать меры по фото-, видеофиксации незаконных рубок зеленых насаждений, 

нарушений правил пожарной безопасности, незаконного пользования парками, 

скверами, в том числе в целях пастьбы скота, сенокошения и т. п. и передавать 

доказательства, совершенных правонарушений в администрацию ; 

https://docs.cntd.ru/document/902049638#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/902049638#6540IN


9) принимать участие в совместных рейдах, проводимых администрацией городского 

округа Красноуфимск  и органами внутренних дел с целью выявления, пресечения и 

предотвращения незаконной рубки зеленых насаждений на территории городского 

округа Красноуфимск; 

10) при осуществлении полномочий иметь при себе удостоверение общественного  

инспектора; при обращении к гражданам, должностным лицам правоохранительным и 

природоохранным органам, иным организациям представляться и предъявлять 

удостоверение общественного инспектора. 

2.3. Общественные инспекторы вправе: 

1) в соответствии со статьей 28.1 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях сообщать и направлять материалы, содержащие 

данные, указывающие на наличие события административного правонарушения в 

области природоохранного  законодательства и благоустройства в администрацию, в 

органы внутренних дел, для принятия необходимых мер; 

2) совместно с должностным лицом администрации, за которым он закреплен, 

принимать участие в организации и проведении рейдовых мероприятий (выездов) для 

обеспечения соблюдения действующего законодательства в области охраны 

окружающей среды и благоустройства; 

3) вносить предложения по совершенствованию деятельности по охране, защите и 

воспроизводству природных ресурсов. 

4) принимать участие в проводимых администрацией, мероприятиях по контролю за 

соблюдением Правил благоустройства на территории городского округа 

Красноуфимск, создания благоприятных условий проживания на закрепленной 

территории. 

5) при обнаружении признаков административного правонарушения составлять акт 

обнаружения признаков административного правонарушения, заполнять карточку 

сообщения (обнаружения) признаков административного правонарушения, после чего 

направлять указанные документы   в администрацию,  для решения вопроса о 

составлении протокола об административном правонарушении и привлечении 

виновных лиц к административной ответственности. 

6) запрашивать в соответствии с законодательством сведения     о предполагаемом 

субъекте выявленных нарушений Правил благоустройства на территории городского 

округа Красноуфимск. 

7) принимать участие в разработке мероприятий по вопросам обеспечения чистоты, 

порядка и благоустройства на территории городского округа, проводимых 

администрацией.  

8) содействовать оказанию правовой помощи гражданам    и организациям по 

вопросам соблюдения Правил благоустройства на территории городского округа 

Красноуфимск. 

2.4. Общественный инспектор составляет и подписывает следующие документы: 

1) акт обнаружения признаков административного правонарушения (приложение 4); 

2) карточку сообщения (обнаружения) признаков административного правонарушения 

https://docs.cntd.ru/document/901807667#BRO0P9
https://docs.cntd.ru/document/901807667#BRO0P9


(приложение 5), которую, совместно с актом обнаружения признаков 

административного правонарушения, незамедлительно направляет   в администрацию 

городского округа Красноуфимск,  для решения вопроса о возбуждении дела об 

административном правонарушении. 

2.5. Общественный  инспектор исполняет свои обязанности, как правило, в свободное 

от основной работы время. 

Привлечение общественного инспектора к участию в работе администрации в рабочее 

время осуществляется по согласованию с его работодателем. 

2.5. Общественные  инспекторы не вправе: 

1) разглашать сведения, ставшие известными им в связи с осуществлением функций 

общественного инспектора, без согласования с должностными лицами 

администрации; 

2) использовать свое положение, а также информацию, ставшую ему известной в 

связи с исполнением функций общественного  инспектора, в личных целях и в целях, 

противоречащих законодательству Российской Федерации. 

 

 

3. Организация работы 

 

3.1. Общее руководство деятельностью общественных  инспекторов осуществляет 

отдел благоустройства. 

3.3. Руководитель отдела благоустройства: 

1) руководит процессом подбора и объединения общественных инспекторов по 

соответствующим территориям; 

2) рассматривает рекомендации на кандидатов в общественные  инспекторы и вносит 

предложения Главе городского округа; 

3) проводит с общественными инспекторами инструктивные семинары, 

индивидуальный инструктаж; 

4) обеспечивает общественных  инспекторов нормативными правовыми актами, 

инструкциями, правилами, методическими материалами, необходимыми для 

грамотного осуществления ими своих полномочий; 

5) оказывает практическую помощь общественным  инспекторам, обеспечивает 

контроль за их деятельностью и учет проделанной ими работы (приложение 6). 

3.4. Исполнение обязанностей общественного инспектора досрочно прекращается в 

случаях: 

1) личного заявления общественного инспектора о прекращении исполнения 

обязанностей; 

2) систематического неисполнения либо ненадлежащего исполнения обязанностей 

общественного инспектора, предусмотренных настоящим Положением; 



3) недобросовестного отношения к исполнению обязанностей общественного 

инспектора, злоупотребления своими правами, совершения противоправных действий 

при исполнении обязанностей. 

3.5. В случаях, указанных в пункте 3.4 настоящего Положения, распоряжением Главы 

решение об исключении общественного  инспектора из состава общественных  

инспекторов, удостоверение общественного инспектора изымается. 

4. Поощрение общественных  инспекторов 

 

4.1. За успешную деятельность в сфере охраны природных ресурсов и 

благоустройства, добросовестное исполнение своих обязанностей, активное участие в 

проведении мероприятий по  борьбе с нарушениями природоохранного 

законодательства  общественные инспекторы могут быть представлены отделом 

благоустройства к поощрению в форме: благодарственное письмо, грамота Главы 

городского округа Красноуфимск, денежное поощрение. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Приложение N 1 

к Положению 

о внештатных общественных инспекторах по охране окружающей среды   и благоустройству 

городского округа Красноуфимск 

 

 
 

Главе администрации городского округа Красноуфимск 

__________________________________ 

(Ф.И.О.) 

от _______________________________, 

                (Ф.И.О. кандидата) 

проживающего по адресу: ___________ 

__________________________________ 

__________________________________ 

  (указывается полный почтовый адрес) 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

 

 Прошу Вас зачислить меня внештатным общественным инспектором по охране окружающей 

среды   и благоустройству городского округа Красноуфимск. 

 Обязуюсь оказывать посильную помощь в осуществлении муниципального контроля в 

области охраны окружающей среды и благоустройства на территории  городского округа 

Красноуфимск и выполнять поручения должностных лиц администрации городского округа 

Красноуфимск, связанные с её деятельностью, в соответствии с Положением внештатных 

общественных инспекторах по охране окружающей среды   и благоустройству городского округа 

Красноуфимск. 

 

 

Дата________________________   Подпись____________________ 

 

 

 

Я, __________________________________________________________________, в соответствии со 

статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ  «О персональных данных» даю согласие 

администрации городского округа Красноуфимск на автоматизированную, а также без 

использования средств автоматизации обработку моих персональных данных, а именно совершение 

действий, предусмотренных п.3 ч.1 ст.3 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 

персональных данных». 

 

 

                                                                                  Подпись____________________ 

  

 

 

 



 

Приложение N 2 

к Положению 

о внештатных общественных инспекторах по охране окружающей среды   и благоустройству 

городского округа Красноуфимск 
 

АНКЕТА 

(заполняется собственноручно) 

1. Фамилия 

Имя 

Отчество 

2. Число, месяц, год и место рождения (село, 

деревня, город, район, область, край, 

республика, страна)   

  

3. Домашний адрес (адрес 

регистрации, фактического проживания), номер 

телефона (либо иной вид связи)   

  

4. Образование (когда и какие учебные 

заведения окончили, номера 

дипломов) Направление подготовки или 

специальность по диплому 

Квалификация по диплому 

  

  5. Место работы (наименование и адрес, конт. 

тел. организации), должность   

  

6. Наличие судимости, наличие 

административных правонарушений в сфере 

природоохранного законодательства   

  

  

7. Паспорт или документ, его заменяющий 

(серия, номер, кем и когда выдан) 

8. Мне известно, что заведомо ложные сведения, сообщенные о себе в анкете могут повлечь отказ в 

зачислении внештатным общественным инспектором  по охране окружающей среды и 

благоустройству городского округа Красноуфимск. 

На проведение в отношении меня проверочных мероприятий согласен (согласна). 

« « 20    г.                                           Подпись 

  

 
 
 

 
 
 
 

 



 
 
 
 

Приложение N 3 

к Положению 

о внештатных общественных инспекторах по охране окружающей среды   и благоустройству 

городского округа Красноуфимск 

 
ОБРАЗЕЦ  

удостоверения внештатного общественного инспектора по охране окружающей среды   и 

благоустройству городского округа Красноуфимск 
 

Первая страница обложки : 

 

 

УДОСТОВЕРЕНИЕ 

внештатного 

общественного 

инспектора по охране 

окружающей среды   

и благоустройству 

городского округа 

Красноуфимск 

 

 Первая страница разворота                Вторая страница разворота 

____________________________________ 

(администрация ГО Красноуфимск) 

Фото УДОСТОВЕРЕНИЕ N 

_______ 

Фамилия 

__________________ 

 

Имя 

______________________ 

 

Отчество 

_________________ 

   

             

является внештатным общественным 

инспектором по охране окружающей среды   и 

благоустройству городского округа 

Красноуфимск 

__________________________________ 

___________________________________ 

(территориальные границы осуществления 

функций общественного инспектора)  

Ф.И.О. лица, которое выдало удостоверение 

 

"__"_______ 20__ г._______ (________) 

                   (подпись)    (Ф.И.О.) 

 

 

УДОСТОВЕРЕНИЕ ДЕЙСТВИТЕЛЬНО ДО 

 

"___"_____________ 20__ г. 

 

 

Отметка о продлении срока 

действия удостоверения 

 

 

Продлено          Продлено 

 

до"__"___ 20__ г.  до"__"___ 20__ г. 

 

 

 

М.П. ___________    М.П. ___________ 

     (подпись)                  (подпись) 

 

 
 
 



 
 
 
 

Приложение N 4 

к Положению 

о внештатных общественных инспекторах по охране окружающей среды   и благоустройству 

городского округа Красноуфимск 
 

 

 

АКТ №________ 

ОБНАРУЖЕНИЯ ПРИЗНАКОВ АДМИНИСТРАТИВНОГО ПРАВОНАРУШЕНИЯ 

 

«____»____________ 20___г. ____ ч ____ мин. ______________________ 

                                                                                            (место составления акта)  

 

Я, внештатный общественный инспектор по охране окружающей среды и благоустройству 

городского округа Красноуфимск________________________________________________, 
                                                (фамилия, имя, отчество) 
В присутствии ____________________________________________________________ 

    (Ф.И.О., должность, подпись представителя лица организации, присутствующего    при обнаружении) 

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________ 

Свидетели: 

 

1. Фамилия __________ Имя ___________ Отчество __________________________________ 

Адрес места жительства: _________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 

 

2. Фамилия ___________ Имя __________ Отчество __________________________________ 

Адрес места жительства: _________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 

 

Место обнаружения: ____________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________ 
(точное месторасположение территории или объекта, их наименование) 
 

Обнаружено: 

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________ 



 

 

 

 

 

 

 

 (оборотная сторона) 

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________ 

 

При обнаружении применялось: ________________________________________ 
                                                            (указать примененные способы фиксации доказательств (фото- 
____________________________________________________________________ 
или киносъемка, видеозапись и пр.), указать виды примененных технических средств) 
 

1. Свидетель _________________________________ Подпись _______________ 

                                                         (фамилия, инициалы) 

 

2. Свидетель _________________________________ Подпись _______________ 

                                                         (фамилия, инициалы) 

 

3. Представитель организации ___________________ Подпись ______________ 
                                                                                 (фамилия, инициалы) 
 

«____» __________ 20___г. 

 

Внештатный общественный инспектор по охране окружающей среды и благоустройству городского 

округа Красноуфимск: 

____________________________________________________________________ 
(Фамилия, инициалы / подпись) 
 

К акту прилагаются ______________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________ 
(материалы кино-, фотосъемки, видеозаписи и т.д.) 
 

 

 

 

 

 



Приложение N 5 

к Положению 

о внештатных общественных инспекторах по охране окружающей среды   и благоустройству 

городского округа Красноуфимск 
 

Карточка сообщения (обнаружения) признаков административного правонарушения 

(Разделы карточки заполняются внештатным общественным инспектор по охране 

окружающей среды и благоустройству городского округа Красноуфимск) 

 

1. Ф. И.О. общественного инспектора: _________________________№ удостоверения________ 

2. ФИО должностного лица  администрации ГО Красноуфимск: 

_____________________________________________________________ 

3. Дата и время обнаружения признаков административного правонарушения: 

«___ » __________ 20__ г.  ___ч. ___ мин.   

4. Место обнаружения признаков административного правонарушения:  

______________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________ 

5.Сведения о лице: Ф.И.О. (для юридических лиц указывается полное наименование): 

                           

                           

Адрес:_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________ 

(место жительства гражданина, должностного лица, юридический и фактический адрес 

местонахождения юридического лица) 

Место работы, должность: 

________________________________________________________________________________ 

Дата рождения____/____/_______г.       Место рождения _______________________________ 

Документ, удостоверяющий личность ____________серия __________номер ______________ 

где и когда выдан ________________________________________________________________ 

Дата регистрации юридического лица: ____/__________/_______г. 

ИНН/БИК: ______________________________________________________________________ 

ОГРН:_________________________________________  Дата регистрации: ________________  

Банковские реквизиты (расчетный счет, наименование банка): 

________________________________________________________________________________  

6. Ф.И.О. и контактные данные (телефон, адрес места жительства) свидетелей (соседей заявителя, 

иных лиц, готовых подтвердить факт правонарушения): 

______________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________ 

7. Признаки правонарушения выразились в: (указываются действия /бездействия, послужившие 

основание полагать, что имеются признаки правонарушения)  

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

8. Нарушен пункт Правил благоустройства территории городского округа Красноуфимск», 

утвержденные решением Думы городского округа Красноуфимск от 24.09.2020 № 61/8: 

________________________________________________________________________________  

________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________, 

                        (указывается нарушенное положение акта) 

9. Статья Закона Свердловской области от 14 июня 2005 г. N 52-ОЗ "Об административных 
правонарушениях на территории Свердловской области" , предусматривающая 

административную ответственность:  

ч.____ ст.___- а именно: 

________________________________________________________________________________ 



________________________________________________________________________________ 

10. К карточке прилагаются: _______________________________________________________ 

11. ФИО, подпись общественного инспектора__________________________________/________ 

«___ » __________ 20__ г 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение N 6 

к Положению 



о внештатных общественных инспекторах по охране окружающей среды   и благоустройству 

городского округа Красноуфимск 
 

 

 

ЛИСТ 

               учета деятельности внештатного общественного инспектора 

                                    за 20___ год 

                 ___________________________________________________ 

                              (фамилия, имя, отчество) 
 

         

N 

п/

п 

Дата Участие в мероприятиях Профилактическая работа Количество 

направленны

х 

должностны

м лицам 

органа 

местного 

самоуправле

ния актов 

обнаружения 

признаков 

администрат

ивного 

правонаруше

ния 
  

кол-во 

времени, 

затраченного 

на участие в 

мероприятия

х 

выявлено 

нарушений 

совместно с 

должностны

ми лицами 

направлен

о 

сообщени

й о 

нарушени

ях 

проведено бесед выступлен

ий в СМИ 

 

     

с 

гражданами 

с 

юридическ

ими лицами 

  

         

         

         

Всего 
   

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

 

 
Лист согласования 

к Постановлению администрации  
ГО Красноуфимск 

от _____________№ ___ 

 
 
 

СОГЛАСОВАНО: 
 

Передано на согласование 

 
Согласовано: Дата 

Первый заместитель Главы ГО Красноуфимск по 
городскому хозяйству – Д.В. Рязанов 

  

Начальник отдела благоустройства и экологии 

- Л.А.Кулькова 

  

Начальник отдела правовой работы - А.С. Колмаков   

Независимый эксперт - Л.В. Моржерина 

 
  

 

Разработчик: Начальник ОМС  
«Управление муниципальным имуществом 
 городского округа Красноуфимск»   - 
И.В. Лагунова 
 
 
 

 

 


